Similiter quod moneta eorum posset currere cum moneta nostra,
et nostra moneta transire cum moneta sua, et filii eorum uacare
uniuersitatibus Anglie discendi gracia, cum facere solebant. Cum
igitur rex Edwardus uidisset tantam humilitatem, annuit eius
petitioni. Et rex Scocie cum regina moram traxit apud fratres pre-
dicatores Londonienses.’

Et sciendum est quod rex Anglie concordatus est cum rege
Francie in octabis Sancti Hillarii, sicud supra notatum est, sub ista
forma % # % °3

/ Et forma concordie missa est ad curiam Romanam ad ratifi-
candum et confirmandum. Et dum nuncii essent in redeundo expleto
negocio, inuentum est quod rex Francie contra sacramentum suum
iuratum miserat literas in Franciam quod nunquam fuit in uoluntate
dimittere unum pedem terre regi Anglie, de terra sua Francie. Et
captus est nuncius ad mare qui portauit has literas secreto sigillo suo
munytas. Quam ob causam rex Francie missus est eciam ad castellum
de Somourtun sub custodia domini de Deyncort, et domini de
Coluyll, et Philippus filius® eius missus est ibidem cum eo.*

a

cum felones 7'
by reviser.

b Three blank lines follow, to foot of fo. 1657 ¢ Interlined

! On the ransom, see Delachenal, Charles V, 1. 335-6, ii. 61; on Edward’s view of the
companies, ibid. ii. 25.

THE CHRONICLE OF HENRY KNIGHTON 163

payment of their king’s ransom; but our king refused the money,
because they did not bring hostages with them, as had been agreed.
And they answered that a large part of France had been devastated by
the English against the form of the agreement, so that the inhabitants
did not dare to return to their own homes. And the king said that the
Englishmen remaining in France were outlaws, murderers, robbers,
thieves, and the like, offenders against the laws of his own kingdom,
and outside his peace, nor could he bring them to justice.!

In that same year after the feast of All Saints [1 Nov. 1357] the king
of Scotland, by the common assent of his realm, came to the king in
London, and offered to go with him to his wars, anywhere he pleased,
if by such an offer his kingdom might be spared the burden of paying
his ransom. And he besought the king that the merchants of Scotland
might freely enter and leave the kingdom of England, and English
merchants Scotland, in the like way, as though they were one people
and nation, without detriment or disparagement of the one or the
other. ‘

And similarly that their money should circulate with ours, and ours
exchange with theirs, and that their sons should be free to study at
English universities, as they used to do. When, therefore, King
Edward saw such humility, he granted their request. And the king of
Scotland stayed, with his queen, at the Black Friars’ in London.?

And it should be known that the king of England made an agree-
ment with the king of France, on the octave of St Hilary [20 Jan.
1358], in the following form % :*

And the form of the agreement was sent to the Roman curia to be
ratified and confirmed, and when the ambassadors were returning,
having completed the business, it was found that the king of France
had, against the oath that he had sworn, sent letters into France saying
that he would never willingly concede a foot of his land of France to
the king of England. And the envoy who carried those letters, sealed
with the secret seal, was captured at sea. Wherefore the king of France
was sent to the castle of Somerton, to the keeping of Lord Deincourt
and Lord Colville, and his son Philippe was sent there with him.*

? The negotiations were probably conducted by members of Queen Joan’s entourage
following her husband’s release in Nov. 1357 (above, p. 156). David himself did not return
to London until 1359: Nicholson, Scetland, pp. 166—7.

* On the tenor of the successive treaties drafted before that agreed at Brétigny, see J. le
Patourel, ‘The treaty of Brétigny’, pp. 23—6.

* For Jean at Somerton, see Delachenal, Charles V, ii. 142—3.
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Robertus  Cnollys cepit  facere mira in Francia. Post festum
Purificacionis quidam tunc ualettus, postea per processum temporis
miles magnus et validus dominus, capitanius multorum castellorum,
opidorum, forcilettorum, atque uillarum in Francia, tam ex assigna-
tione ducis Lancastrie quam ex propria adquisicione, colecta multa
fortitudine Anglorum perrexit in Franciam, et uenit ad uillam de
Aurilions.® Et posuit suburbia ad flaimmam ignis, et occidit quos
uoluit, et tulit secum multa bona et queque preciosa inuenta. Ciues
uero non audebant exire contra eum, tanta florebat fama diuine gracie
Anglorum.

Exinde perrexit uersus Amisi’ et per cautelam muros ascendit,
portas aperit, omnes Angli intrant et in medio strate se ad bellum
parant, et multos ciues necant et ciues in tantum attoniti redduntur,
quod multi ad muros fugerunt, saltauerunt et colla frangunt, et multi
se submerserunt pre timore. Sicque factum est, quod multo plures
occiderunt terrore quam gladio.'

Et ipsi abstulerunt, rapuerunt, et asportauerunt bona innumera, et
ibi diuites sunt nimis. Et non erat ibi Anglus tam pauper, quin de auro
et argento et aliis iocalibus, et preciosis, ad plenum ditatus est. Et inde
uenit dictus Robertus Cnollis ad .xij. leugas ab Auinoniam. Et tantam
uirtutem secum duxit, quod papa et cardinales non audebant extra
palacium moram facere. Et quasi deludentes, intra se dicebant,